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Anotace

Diplomová práce se zabývá analýzou klientů retailového bankovnictví

v České republice. První část popisuje přípravu dat získaných z internetového

kalkulátoru bankovních poplatků a použité statistické metody. Zmiňuje se také

o použitém software SPSS Statistics a SPSS Modeler a jejich možnostech. Druhá

část zpracovává dvě klasifikační data miningové úlohy. Diplomová práce ověřuje

stanovenou hypotézu o využívání okrajových bankovních služeb a pokouší se

nalézt kvalitní klasifikační modely. V první části nabízí rady pro lepší a snáze

zpracovatelnější formy internetových kalkulátorů. Čtenář získá teoretické

a praktické informace o shlukové a diskriminační analýze a jejich aplikaci

na bankovní data. V závěru práce jsou shrnuty použité postupy a získané výsledky.

Cílem je použití vícerozměrných statistických metod k získání cenných informací

o bankovních klientech.

Annotation

Title: Data mining: Analysis of retail banking clients

Diploma thesis analyses clients of retail banking in the Czech Republic. First

part describes preparation of data gained from online banking charges calculator

and used statistical methods. It also mentions used software SPSS Statistics

and SPSS Modeler and their possibilities. Second part processes two classification

data mining tasks. Diploma thesis verifies determined hypothesis about using

infrequent banking services and tries to find quality classification models. In first

part offer advice for better and easily utilized forms of internet calculators. Reader

will acquire theoretical and practical information about cluster and discriminant

analysis and their application on banking data. In the end are summarized used

approaches and obtained results. The objective is to use multidimensional

statistical methods for obtaining valuable information about banking clients.
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1 Úvod

Použití statistických potažmo data miningových nástrojů je dnes nutností

pro střední a velké podniky, které se chtějí udržet na vrcholu svého trhu. Ze všech

oblastí, ve kterých se data miningu využívá, je nejčastější použití v komerční sféře.

Bankovnictví je tedy logicky oblastí s častým využitím data miningu. Výhodou je, že

na rozdíl od jiných finančních institucí, disponují bankovní společnosti detailními

a rozsáhlými daty o svých klientech. Jedná se o informace nejen bankovního,

ale také geografického a demografického charakteru. Hlavní otázkou, kterou

se tato práce zabývá, zda je možné z dat získaných internetovým kalkulátorem

bankovních poplatků analyzovat chování klientů bank, případně lze-li tato data

použít pro vytvoření klasifikačních modelů a nalézt nejlepší možný model pomocí

nejvhodnějších statistických metod.

Cílem práce je zanalyzovat získaná data o klientech retailového

bankovnictví v České republice. Prvním krokem je zpracování původních dat,

exportovaných z databáze do tabulek Excelu, a převedení do analyzovatelného

datasetu použitelného v SPSS Modeler. Dalším krokem je výběr vhodných

statistických a data miningových metod, popis jejich charakteristik, předpokladů,

výhod a nevýhod. Třetím krokem je použití vybraných metod pro získání

užitečných informací o bankovních klientech. Konkrétně jde o analýzu skupin

klientů, ověření stanovené hypotézy, vytvoření modelu pro predikci využívání

okrajových služeb a interpretace získaných výsledků. Posledním krokem je návrh

možností využití výsledků pro management bank. Cílem práce je také návrh úprav

internetového kalkulátoru, pro zvýšení kvality získaných dat po technické

a logické stránce.
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2 Data mining v business sféře

Data mining se objevuje jako samostatné odvětví na začátku devadesátých

let. Hlavním důvodem bylo navýšení obsahu skladovaných dat. Původně se data

mining zabýval pouze strukturovanými daty. V dnešní době se také využívá

k analýzám textů nebo webového prostředí. Dobývání znalostí z databází

lze definovat jako komplexní získávání neznámých, na první pohled nezřejmých

a případně užitečných informací z dat. Celkový proces nezahrnuje pouze aplikaci

statistické analýzy, ale začíná výběrem, porozuměním, zhodnocením a přípravou

dat. Pokračuje výběrem vhodné metody, její aplikací a následnou interpretací

získaných výsledků. Mezi základní typy úloh patří klasifikace, predikce, deskripce

a takzvané hledání nuggetů. V data miningové oblasti existují metodiky, které si

kladou za cíl sjednotit postup data miningových úloh, především zefektivnit

a zrychlit zpracování a snížit celkové náklady. Mezi nejznámější patří metodika 5A

od firmy SPSS, metodika SEMMA od firmy SAS a metodika CRISP-DM. Pro kvalitní

analýzu je důležité rozumět analyzovaným datům. Díky odborným znalostem lze

provést kvalitní přípravu dat a jednodušeji interpretovat výsledky. Metody data

miningu lze aplikovat v mnoha oblastech. Mezi nejčastější patří komerční sféra,

věda, lékařství a průmysl. Celkový objem trhu s data mining softwarovými nástroji

je odhadován na 10 miliard dolarů. [5] [10]

Významnou oblastí komerční sféry data miningu je bankovnictví.

V bankovnictví lze data mining použít pro mnoho účelů, mezi nejčastější patří

cílený marketing, management vztahu se zákazníky (CRM), analýzy nákupního

košíku, detekce podvodů nebo odhad rizikovosti klienta při půjčce. Banky mají

rozsáhlé datové sklady, které není možné běžnými prostředky analyzovat. Data

také často obsahují informace demografického a geografického charakteru, jako

jsou věk a pohlaví klientů nebo místa výběrů z bankomatů. S nástupem

internetového bankovnictví došlo k dalšímu navýšení objemu dat. Bankovnictví

je silně konkurenčním trhem, kde zákazníci mohou volně bez velkých postihů

přecházet mezi společnostmi. V konečném důsledku banky využíváním výše

zmíněných analýz mohou získávat nové zákazníky, udržet si stávající zákazníky,

zlepšovat nabízené služby a šetřit výdaje. V prostředí českého bankovního trhu
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byla například analyzována stabilita bankovnictví pomocí shlukové

a diskriminační analýzy (Černohorská, Černohorský a Teplý, 2007) nebo

provedena analýza trendů v oblasti uspokojování klientů bank (Belas, Cipovova

a Demjan, 2014). [4] [8] [9] [21]

Častou otázkou v bankovní oblasti je, zda pro data mining použít

outsourcing nebo insourcing. Outsourcing je pro společnost finančně výhodnější,

problémem pak ale může být ztráta bankovního pohledu na data. Řešením

je spoluúčast zaměstnance banky na analýze v roli experta na data. Pokud

se společnost rozhodne pro insourcing data miningu, pak hlavní otázkou je do jaké

míry. Možným řešením je vyčlenění skupiny pracovníků, kteří se místo svých

běžných pracovních pozic dočasně přesunou. Dalším problémem je rozhodnutí

o umístění pracovníků. Běžně lze vybrat IT oddělení nebo obchodní oddělení.

Výhodou umístění do IT oddělení je přístup ke všem dostupným hardwarovým

a softwarovým prostředkům, mohou ale chybět expertní znalosti. Mezi výhody

umístění do obchodního oddělení patří dostupnost obchodních znalostí, naopak

ale tato oddělení běžně nedisponují potřebným software. V praxi pak záleží

zejména na velikosti banky, objemu dostupných dat, počtu klientů a analýz

a dalších parametrech. [6] [21]
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3 Popis a příprava dat

Příprava dat je důležitým a časově často nejnáročnějším krokem data

miningové úlohy. Připravená data se jednodušeji analyzují a výstupy metod

lze jednodušeji interpretovat. Příprava dat může zahrnovat úpravu

strukturovaných dat, odvození nových proměnných, snížení počtu případů,

proměnných a další. Častým úkonem je nahrazení chybějících hodnot. Pro přípravu

dat byly použity programy Microsoft Excel 2013, SPSS Statistics 23 a SPSS Modeler

17. Výběr software vycházel z dostupnosti na fyzických a virtuálních učebnách

FIM UHK, předchozích zkušenostech a dostupnosti dokumentace. [5]

3.1 Původ dat

Data použitá pro tuto diplomovou práci pochází z kalkulátoru bankovních

poplatků na portálu www.bankovnipoplatky.com. Portál se zabývá problematikou

bankovních služeb a poplatků na českém trhu. Mezi jeho hlavní cíle patří

informování bankovních klientů, zvyšování kvality vztahů mezi klienty a bankami

a snižování bankovních poplatků. V rámci své činnosti portál vyhlašuje každoroční

anketu o nejabsurdnější bankovní poplatek, hodnocení retailových bank a mimo

jiné také poskytuje bankovním klientům kalkulátor, který srovnává ceny

bankovních účtů dostupných v České republice. Kalkulátor je určen pro fyzické

osoby a obsahuje celkem 29 otázek. Některé otázky obsahují další podotázky,

uživatel tedy může zadat až 54 údajů + 4 povinné kontaktní údaje. Kvůli původu


[…]


stanovenou nulovou hypotézu. Klienti s vyšší mírou využití standartních

bankovních služeb také častě využívají služby okrajové. Přesnost klasifikace

modelů dosáhla hodnot okolo 70%.

Budoucí analýzy mohou zahrnovat použití logistické regrese. Ta se podobá

diskriminační analýze a umožňuje také použití nezávislých kategoriálních

proměnných. V praxi se často využívá obou metod a výsledky jsou porovnány.

V případě shlukové analýzy lze doporučit použití uzlu dvoukrokové analýzy AS,
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který umožňuje pokročilejší nastavení. Pro některé specifické úlohy lze také

doporučit použití rozhodovacích stromů a neuronových sítí.
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10 Přílohy

1) Tabulka proměnných připraveného datasetu

Příloha č. 1

Proměnná Použitá zkratka Typ Rozmezí

hodnot

Data o připojení

Datum Datum Kategoriální 2010 - 2014

Účet

Min. měsíční obrat Obrat Numerická 20 - 1 000 000

Průměr. Měsíční zůstatek Zustatek Numerická 0 - 1 000 000

Výpis z účtu

Forma výpisu Vypis.Forma Kategoriální 0 – Elektronicky

1 – Poštou

2 - Telefonicky

Frekvence výpisu Vypis.Frekv Kategoriální 1 – Týdně

2 – Měsíčně

3 – Čtvrtletně

4 - Ročně

Karta

Debet neemboss Debet.neem Kategoriální 0 – Ne

1 – Ano

Debet emboss Debet.em Kategoriální 0 – Ne

1 – Ano

Kreditní Kreditni Kategoriální 0 – Ne

1 – Ano

Výběr z ATM vlastní banky ATM.vlastni Numerická 0 - 30

Výběr z ATM cizí banky ATM.cizi Numerická 0 - 30

Výběr z ATM cizí banky - částka ATM.cizi.castka Numerická 0 - 50000

Výběr z ATM vlastní banky v

zahraničí

ATM.vlastni.

zahr

Numerická 0 - 30

Výběr z ATM vlastní banky v

zahraničí - částka

ATM.vlastni.

zahr.castka

Numerická 0 - 50000

Výběr z ATM cizí banky v zahraničí ATM.cizi.zahr Numerická 0 - 30
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Výběr z ATM cizí banky v zahraničí

- částka

ATM.cizi.zahr.castka Numerická 0 - 50000

Přímé bankovnictví

Přímé bankovnictví Prime.bank Kategoriální 0 – Ne

1 – Ano

Internetbanking Inter.bank Kategoriální 0 – Ne

1 – Ano

Telebanking Tele.bank Kategoriální 0 – Ne

1 - Ano

Platby - jednorázové

Příchozí platba z vlastní a cizí

banky - počet

Prich.platba.pocet Numerická 0 - 200

příkaz k úhradě do vlastní a cizí

banky - pobočce

Uhrada.pobocka Numerická 0 - 100

příkaz k úhradě do vlastní a cizí

banky - Po telefonu

Uhrada.telefon Numerická 0 - 30

příkaz k úhradě do vlastní a cizí

banky - sběrný box

Uhrada.box Numerická 0 - 40

příkaz k úhradě do vlastní a cizí

banky - internetbanking

Uhrada.interbank Numerická 0 - 200

Platby - trvalé příkazy (TPÚ)

do vlastní a cizí banky - pobočce TPU.pobocka Numerická 0 - 20

do vlastní a cizí banky - Po

telefonu

TPU.telefon Numerická 0 - 20

do vlastní a cizí banky -

internetbanking

TPU.interbank Numerická 0 - 40

Platby - povolení k inkasu
(včetně SIPO)

do vlastní a cizí banky - Po

telefonu2

SIPO.pobocka Numerická 0 - 20

do vlastní a cizí banky -

internetbanking2

SIPO.telefon Numerická 0 - 10
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do vlastní a cizí banky - pobočce SIPO.interbank Numerická 0 – 30

Hotovostní operace

Vklad účet pobočce - počet Vklad.poboc.pocet Numerická 0 - 20

Nadměrný vklad - počet Nadmerny.pocet Numerická 0 - 10

Nadměrný vklad - částka Nadmerny.castka Numerická 0 - 1000 000

Vklad účet přes bankomat - počet Vklad.bankomat.

pocet

Numerická 0 - 10

Výběr pobočce - počet Vyber.poboc.

pocet

Numerická 0 - 20

Služba cashback - počet Cashback.pocet Numerická 0 - 20

Aktuální užívaná banka Banka Kategoriální 1 - 17

Aktuální užívaný účet Ucet Kategoriální 2 - 113

Nové proměnné

Vklad účet pobočce - flag Vklad.poboc.flag Kategoriální 0 – Ne

1 – Ano

Nadměrný vklad - flag Nadmerny.flag Kategoriální 0 – Ne

1 – Ano

Vklad účet přes bankomat - flag Vklad.bankomat.

flag

Kategoriální 0 – Ne

1 – Ano

Výběr pobočce - flag Vyber.poboc.

flag

Kategoriální 0 – Ne

1 – Ano

Služba cashback - flag Cashback.flag Kategoriální 0 – Ne

1 – Ano

Banky podle aktiv Banka.aktiva Kategoriální Tabulka č. 3

Banky podle bankomatů Banka.bankomaty Kategoriální Tabulka č. 3

Banky podle poboček Banka.pobocka Kategoriální Tabulka č. 3

Celkový počet úhrad Uhrada.celkem Kategoriální 0 – 204

Celkový počet trvalých příkazů TPU.celkem Kategoriální 0 – 47

Celkový počet SIPO SIPO.celkem Kategoriální 0 – 30

Výběr z bankomatu v zahraničí –

flag (vlastní nebo cizí banky)

ATM.vlastni.cizi.zahr

.flag

Kategoriální 0 – Ne

1 – Ano