## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Norbert Snášel

**Název práce:** Data mining: Analýza klientů retailového bankovníctví

**Autor posudku:** Jan Draessler

**Cíl práce:** Cílem práce je s použitím vybraných nástrojů analyzovat datový soubor týkající se využívání služeb na běžných účtech bank v ČR.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílejší připomínky a náměty:

Diplomová práce sleduje analýzu datového souboru pořízeného ze serveru bankovnípoplatky.com, který obsahuje počty transakcí a využívání služeb na bankovních účtech klientů českých bank.

Struktura celé práce je členěna do pěti kapitol (bez úvodu) kde první tři kapitoly lze považovat za převážně teoretické a poslední dvě za praktické. Autor v teoretické části seznamuje s historií data miningu (DM), jeho využíváním, s metodikou CRISP-DM a vybranými metodami DM. V praktické části potom provádí analýzy, které autor s ohledem na stanovené cíle a data sám zvolil.

Praktickou část celé práce lze považovat za poměrně náročnou. Velký časový prostor musel autor věnovat zejména přípravě dat, která byla dodána v surové podobě, čítající cca 90 tis. případů a více než 40 proměnných. Celý dodaný soubor byl nekonzistentní, obsahoval velké množství chybějících hodnot a chyb, které bylo třeba opravit či odstranit. Velké úsilí bylo věnováno i vlastní analýze, hledání vhodných modelů, studiu vybraných metod, a studium práce s produktem SPSS Modeler. Autor navíc testoval i některé další modely, které později nebyly využity, a je škoda, že v práci je zobrazen už jen výsledný stream a tyto modely nejsou dále zmíněny.

Po jazykové stránce je text celkem čistý, konzistentní, bez pravopisných chyb. Jako nedostatek lze vnímat časté používání holých vět a opakování podobných frází.

Po stránce stavby celé práce považuji podíl teoretické a praktické části za celkově vyvážený, i když v některých partiích se teoretický popis prolíná s praktickou prací s daty, což nepovažuji za nejšťastnější.

Za nedostatek považuji absenci některých výstupů z vytvořeného streamu např. z explorační dat, jejíž výstup bych očekával v příloze práce. Také zvolená formulace hypotéz vzhledem k cílům není úplně ideální. Závažnější problém shledávám v absenci interpretace konkrétních výsledků vzhledem ke stanovené hypotéze. Interpretace jsou umístěny až do závěru práce a to spíše obecně, celkově tak výsledky práce vyznívají poněkud hluše, což celkový dojem z práce poněkud kazí.

Za největší přínos studenta lze považovat především vytvořený stream, který je dále, buď přímo, a nebo po drobných úpravách, využitelný pro další analýzy. Přínosem jsou bezesporu i doporučení pro kalkulátory bankovních poplatků, byť to primárně nebylo cílem práce.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autor se ve své závěrečné práci pustil do problematiky, která vyžaduje nejen dobré znalosti, ale také určitou zkušenost. Ne vše se podařilo tak, jak si předsevzal a mnohé nedostatky jsou dílem nezkušenosti a dílem opomenutím. Nicméně cíl práce lze považovat za splněný a závěrečnou práci schopnou obhajoby. Po formální stránce text splňuje požadavky na závěrečnou práci.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

### **Otázky pro diskusi:**

V práci postrádám diskusi o využitelnosti výsledků analýz. Mohl by měl vysvětlit, jak lze využít výsledků v praxi?

**Navržená výsledná známka: C**

V Hradci Králové, dne 12.5.2016

---

**podpis**